

# Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H.

<b>Firma</b>	<b>Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H.</b>		
<b>Sitz</b>	Innsbruck		
<b>Firmenbuchnummer</b>	FN 46367m		
<b>Unternehmensgegenstand und Zweck</b>	Der Bau und der Betrieb von Verkehrsflughäfen in Tirol mit allen damit im Zusammenhang stehenden Nebeneinrichtungen und deren Finanzierung sowie die Beförderung von Personen und Sachen im Bedarfsluftverkehr und die gewerbsmäßige Vermietung von Luftfahrzeugen.		
<b>Geschäftsführung</b>	Mag. Reinhold Falch		
<b>Aufsichtsrat (31.12.2011)</b>	Mag. Johannes Tratter (Vorsitzender) DI Harald Schneider (1. Vorsitzender-Stellvertreter) Franz Xaver Gruber (2. Vorsitzender-Stellvertreter) Hans Haller DI Alois Leiter DI Helmuth Müller DI Franz Hairer Mag. Bernhard Weber DI Alexander Strasshofer Johannes Kapferer Herbert Bucher Klaus Herdy		
<b>Stammkapital</b>	10.000.000,00 €		
<b>Gesellschafter</b>	Innsbrucker Kommunalbetriebe Aktiengesellschaft	51,00%	5.100.000,00 €
	Land Tirol	24,50%	2.450.000,00 €
	Stadtgemeinde Innsbruck	24,50%	2.450.000,00 €
<b>Wirtschaftsjahr</b>	01.01. - 31.12.		
<b>Prüfung von</b>	SOT Süd-Ost Treuhand GmbH Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaft		
<b>Dienstnehmer</b>	157 (Stand 31.12.2010)		
<b>Beteiligt an</b>	ILUG Innsbrucker-Luftfracht-Umschlaggesellschaft m.b.H. Stammkapital: 36.336,42 € Anteil: 36.336,42 € bzw. 100,0 %		
	SCA-Shedule Coordination Austria GmbH Stammkapital: 75.000,00 € Anteil: 750,00 € bzw. 1,0 %		

# Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H.

## BILANZ

AKTIVA	31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007	
	EUR	% BS						
<b>A. Anlagevermögen</b>	<b>50.889.132</b>	<b>89,66 %</b>	<b>48.120.951</b>	<b>91,42 %</b>	<b>49.732.548</b>	<b>90,58 %</b>	<b>47.084.038</b>	<b>92,91 %</b>
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	236.286	0,42 %	209.615	0,40 %	356.892	0,65 %	502.718	0,99 %
II. Sachanlagen	50.489.249	88,95 %	47.747.738	90,71 %	49.227.258	89,66 %	45.929.128	90,63 %
III. Finanzanlagen	163.597	0,29 %	163.598	0,31 %	148.398	0,27 %	652.192	1,29 %
<b>B. Umlaufvermögen</b>	<b>5.784.587</b>	<b>10,19 %</b>	<b>4.462.437</b>	<b>8,48 %</b>	<b>5.115.253</b>	<b>9,32 %</b>	<b>3.540.779</b>	<b>6,99 %</b>
I. Vorräte	822.862	1,45 %	727.124	1,38 %	806.741	1,47 %	748.596	1,48 %
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	2.882.066	5,08 %	3.271.190	6,21 %	4.230.620	7,71 %	2.692.996	5,31 %
III. Kassabestand, Guthaben bei Kreditinstituten	2.079.659	3,66 %	464.123	0,88 %	77.892	0,14 %	99.187	0,20 %
<b>C. Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>85.679</b>	<b>0,15 %</b>	<b>55.444</b>	<b>0,11 %</b>	<b>54.184</b>	<b>0,10 %</b>	<b>54.803</b>	<b>0,11 %</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>56.759.398</b>	<b>100,00 %</b>	<b>52.638.832</b>	<b>100,00 %</b>	<b>54.901.985</b>	<b>100,00 %</b>	<b>50.679.620</b>	<b>100,00 %</b>

## PASSIVA

<b>A. Eigenkapital</b>	<b>42.431.972</b>	<b>74,76 %</b>	<b>39.869.782</b>	<b>75,74 %</b>	<b>37.031.980</b>	<b>67,45 %</b>	<b>35.850.422</b>	<b>70,74 %</b>
I. Stammkapital	10.000.000	17,62 %	10.000.000	19,00 %	10.000.000	18,21 %	10.000.000	19,73 %
II. Gewinnrücklagen	31.317.826	55,18 %	28.817.826	54,75 %	26.917.827	49,03 %	25.717.826	50,75 %
III. Bilanzgewinn	1.114.146	1,96 %	1.051.956	2,00 %	114.153	0,21 %	132.596	0,26 %
<b>B. Unversteuerte Rücklagen</b>	<b>1.258.821</b>	<b>2,22 %</b>	<b>652.328</b>	<b>1,24 %</b>	<b>338.000</b>	<b>0,62 %</b>	<b>347.992</b>	<b>0,69 %</b>
<b>C. Rückstellungen</b>	<b>5.942.140</b>	<b>10,47 %</b>	<b>4.917.658</b>	<b>9,34 %</b>	<b>4.933.296</b>	<b>8,99 %</b>	<b>4.585.608</b>	<b>9,05 %</b>
1. Abfertigungen	3.151.747	5,55 %	3.096.917	5,88 %	2.968.885	5,41 %	2.634.805	5,20 %
2. Pensionen	265.947	0,47 %	279.726	0,53 %	285.003	0,52 %	254.156	0,50 %
3. Sonstige Rückstellungen	2.524.446	4,45 %	1.541.015	2,93 %	1.679.408	3,06 %	1.696.647	3,35 %
<b>D. Verbindlichkeiten</b>	<b>6.839.250</b>	<b>12,05 %</b>	<b>6.929.427</b>	<b>13,16 %</b>	<b>12.274.650</b>	<b>22,36 %</b>	<b>9.517.116</b>	<b>18,78 %</b>
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	3.244.293	5,72 %	3.756.741	7,14 %	6.676.400	12,16 %	5.637.338	11,12 %
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.620.527	2,86 %	1.352.990	2,57 %	5.184.987	9,44 %	3.041.894	6,00 %
3. sonstige Verbindlichkeiten	1.974.430	3,48 %	1.819.696	3,46 %	413.263	0,75 %	837.884	1,65 %
<b>E. Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>287.215</b>	<b>0,51 %</b>	<b>269.637</b>	<b>0,51 %</b>	<b>324.059</b>	<b>0,59 %</b>	<b>378.482</b>	<b>0,75 %</b>
<b>SUMME Passiva</b>	<b>56.759.398</b>	<b>100,00 %</b>	<b>52.638.832</b>	<b>100,00 %</b>	<b>54.901.985</b>	<b>100,00 %</b>	<b>50.679.620</b>	<b>100,00 %</b>

# Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H.

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	31.12.2010		31.12.2009		31.12.2008		31.12.2007	
	EUR	% BL						
Umsatzerlöse	31.498.121	98,77 %	29.030.351	99,30 %	29.104.115	99,42 %	25.849.887	99,09 %
sonstige betriebliche Erträge	391.693	1,23 %	204.515	0,70 %	169.531	0,58 %	237.083	0,91 %
<b>Betriebsleistung</b>	<b>31.889.814</b>	<b>100,00 %</b>	<b>29.234.866</b>	<b>100,00 %</b>	<b>29.273.646</b>	<b>100,00 %</b>	<b>26.086.970</b>	<b>100,00 %</b>
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen	2.333.312	7,32 %	2.330.350	7,97 %	2.506.328	8,56 %	2.225.521	8,53 %
Personalaufwand	9.623.468	30,18 %	9.211.322	31,51 %	9.256.777	31,62 %	8.121.470	31,13 %
Abschreibungen	4.296.831	13,47 %	4.236.532	14,49 %	4.579.362	15,64 %	4.529.813	17,36 %
sonstige betriebliche Aufwendungen	10.080.609	31,61 %	8.445.099	28,89 %	8.575.448	29,29 %	6.899.410	26,45 %
<b>Betriebserfolg</b>	<b>5.555.594</b>	<b>17,42 %</b>	<b>5.011.563</b>	<b>17,14 %</b>	<b>4.355.731</b>	<b>14,88 %</b>	<b>4.310.756</b>	<b>16,52 %</b>
<b>Finanzerfolg +/-</b>	<b>-57.588</b>	<b>-0,18 %</b>	<b>-159.803</b>	<b>-0,55 %</b>	<b>-229.784</b>	<b>-0,78 %</b>	<b>-230.111</b>	<b>-0,88 %</b>
<b>EGT</b>	<b>5.498.006</b>	<b>17,24 %</b>	<b>4.851.760</b>	<b>16,60 %</b>	<b>4.125.947</b>	<b>14,09 %</b>	<b>4.080.645</b>	<b>15,64 %</b>
Außerordentliches Ergebnis	0	0,00 %	546.082	1,87 %	2.384.122	8,14 %	0	0,00 %
Steuern vom Einkommen/Ertrag	1.329.322	4,17 %	1.153.548	3,95 %	570.259	1,95 %	1.156.138	4,43 %
<b>Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag</b>	<b>4.168.684</b>	<b>13,07 %</b>	<b>3.152.130</b>	<b>10,78 %</b>	<b>1.171.566</b>	<b>4,00 %</b>	<b>2.924.507</b>	<b>11,21 %</b>
Auflösung unverteuerter Rücklagen	481	0,00 %	604	0,00 %	9.992	0,03 %	19.162	0,07 %
Zuweisung zu unverteuerten Rücklagen	606.974	1,90 %	314.932	1,08 %	0	0,00 %	0	0,00 %
Zuweisung zu Gewinnrücklagen	2.500.000	7,84 %	1.900.000	6,50 %	1.200.000	4,10 %	2.900.000	11,12 %
Gewinn-/ Verlustvortrag aus Vorjahr	51.956	0,16 %	114.154	0,39 %	132.596	0,45 %	88.927	0,34 %
<b>Bilanzgewinn/Bilanzverlust</b>	<b>1.114.147</b>	<b>3,49 %</b>	<b>1.051.956</b>	<b>3,60 %</b>	<b>114.154</b>	<b>0,39 %</b>	<b>132.596</b>	<b>0,51 %</b>

# Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H.

## ANALYSE BILANZ UND GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

